
 

R  E  P  U  B  L  I  K  A   E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

AUTORITETI I KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
 

VENDIM 

Nr. 717, Datë 15.10.2020 

“Për vendosje gjobe dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjeve “CFO Pharma” 
SHPK, “Delta Pharma – AL” SHPK, “Pharma One” SHPK, “Intermed” SHPK, 

“Alfarmakos” SHPK, “Trimed” SHPK, “Megapharma” SHPK, “Evita” SHPK, “IMI – 
Farma” SHPK, “Fufarma” SHA, “Medicamenta” SHPK, “Mini Invest Albania” SHPK, 

“Delta Med” SHPK, “O.E.S Distrimed” SHPK, “Montal” SHPK, “MSE” SHPK, “Farma 
Net Albania” SHPK, “Tresi – Farm” SHPK, “Incomed” SHPK, “Florifarma” SHPK, 
“Lekli” SHPK, “Dial – ALB” SHPK, “Sirol 2008” SHPK, “Aquila Group” SHPK në 

tregun e shitjes me shumicë të materialeve paramjekësore, për mos zbatimin e masës së 
përkohshme të VKK nr. 685, datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për 
vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve 

paramjekësore”” 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 15.10.2020, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Vendosje gjobe dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjeve 
“CFO Pharma” SHPK, “Delta Pharma – AL” SHPK, “Pharma 
One” SHPK, “Intermed” SHPK, “Alfarmakos” SHPK, “Trimed” 
SHPK, “Megapharma” SHPK, “Evita” SHPK, “IMI – Farma” 
SHPK, “Fufarma” SHA, “Medicamenta” SHPK, “Mini Invest 
Albania” SHPK, “Delta Med” SHPK, “O.E.S Distrimed” SHPK, 
“Montal” SHPK, “MSE” SHPK, “Farma Net Albania” SHPK, 
“Tresi – Farm” SHPK, “Incomed” SHPK, “Florifarma” SHPK, 
“Lekli” SHPK, “Dial – ALB” SHPK, “Sirol 2008” SHPK, “Aquila 
Group” SHPK në tregun e shitjes me shumicë të materialeve 
paramjekësore, për mos zbatimin e masës së përkohshme të VKK 
nr. 685, datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për 
vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë dhe me 
pakicë të materialeve paramjekësore. 
 

 

Baza Ligjore: Neni 24, shkronja (d), neni 26, neni 44, neni 67, neni 74, pika 1, 
germa (b), neni 75, pika 1 dhe neni 76, të Ligjit nr. 9121, datë 
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28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar (Ligji nr. 
9121/2003), Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 
i Republikës së Shqipërisë”. 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 
 

- Raportit të hetimit paraprak në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të 
materialeve paramjekësore. 
 

 

VËREN SE : 

1. Komisioni i Konkurrencës me Vendimin nr. 684, datë 18.03.2020 “Për hapjen e 
hetimit paraprak në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve 
paramjekësore”, vendosi hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e shitjes 
me shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore, për të parë nëse ka, ose jo, 
shenja të kufizimit të konkurrencës. 
 

2. Në kushtet e emergjencës shëndetësore, për shkak të rrezikut të kryerjes së një dëmi 
të rëndë dhe të pariparueshëm për konkurrencën në tregun e shitjes me shumicë dhe 
pakicë të materialeve paramjekësore (dezinfektant, alkool dhe maska), pasi ka të 
ngjarë të ketë shkelje të neneve 4 dhe 9 të këtij ligji, për shkak të rritjes së 
pajustifikueshme të çmimit të tregtimit, Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 
685, datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për vendosjen e 
konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve 
paramjekësore”, ka vendosur:  

 

i. Marrjen e masës së përkohshme si vijon:  
a. Ndalimin e sjelljes së ndërmarrjeve që veprojnë në rrjetin e tregtimit me 

shumicë dhe pakicë (importues, depo farmaceutike dhe farmaci) të 
materialeve paramjekësore, të cilat në mënyrë të drejtpërdrejtë apo të 
tërthortë vendosin çmime apo kushte të padrejta tregtimi.  

b. Me qëllim shmangien e abuzimit në zinxhirin e tregtimit, detyrimin e të 
gjitha ndërmarrjeve që veprojnë në tregun e importit dhe shitjes me 
shumicë të materialeve paramjekësore të jenë transparent në vendosjen e 
çmimit të shitjes së materialeve dezinfektant, alkool dhe maska. 

c. Aplikimin e çmimeve të orientuara drejt kostos dhe publikimit e tyre në 
faqet zyrtare të internetit të ndërmarrjeve apo në kanalet e tjera të 
komunikimit.  

ii. Masa e përkohshme merret për një periudhë kohore deri në përfundim të 
procedurës hetimore.  

iii. Në rast të moszbatimit të vendimit për masa të përkohshme të cituara në pikën 
(1) të këtij vendimi, ndërmarrjet që do të konstatohen në shkelje ndëshkohen 
me gjobë deri në 10 % të xhiros vjetore për shkelje të rëndë të konkurrencës 
në zbatim të nenit 74, pika 1, germa b) të ligjit nr. 9121/2003. 
 

3. Nëpërmjet email të datës 24.03.2020 dhe me anë të shkresës 110/6 prot., datë 
15.04.2020 “Njoftim vendimi”, ndërmarrjet që veprojnë në tregun me shumicë dhe 
pakicë të materialeve paramjekësore janë njoftuar mbi Vendimin nr. 684, datë 
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18.03.2020 “Për hapjen e hetimit paraprak në tregun e shitjes me shumicë dhe me 
pakicë të materialeve paramjekësore” dhe mbi Vendimin nr. 685, datë 18.03.2020 “Për 
marrjen e masës së përkohshme për vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me 
shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore”. 
 

4. Në datën 18.04.2020 Vendimet e Komisioni të Konkurrencës, për sa më sipër, janë 
publikuar edhe në faqen zyrtare të Autoritetit të Konkurrencës (www.caa.gov.al). 

 
5. Në kuadër të vlerësimit të masës së përkohshme, gjatë procedurës së hetimit paraprak, 

referuar informacionit të administruar pranë AK, është analizuar sjellja e ndërmarrjeve 
që operojnë në tregun e tregtimit me shumicë të materialeve paramjekesore për 
produktet maska, alkool dhe gel-dezinfektant. 

 
6. Ndërmarrjet “CFO Pharma” SHPK, “Delta Pharma-AL” SHPK, “Imi-Farma” SHPK, 

“Medicamenta” SHPK, “Mini Invest Albania” SHPK, “MSE” SHPK, “Tresi-Farm” 
SHPK, “Dial – ALB” SHPK, “Sirol 2008” SHPK dhe “Aquila Group” SHPK nuk i 
janë përgjigjur kërkesës për informacion të Autoritetit të Konkurrencës nr. 110/20 
prot., datë 26.05.2020. 
 

7. Për sa më sipër, nga vlerësimi i sjelljes së këtyre ndërmarrjeve, mosbashkëpunimi me 
Autoritetin e Konkurrencës gjatë procedurës së hetimit paraprak në tregun e shitjes 
me shumice dhe pakicë të materialeve paramjekësore, vlerësohet si rrethanë rënduese 
në sjelljen e tyre. 
 

8. Sipas të dhënave të administruara, konstatohet se sipas analizës së sjelljes së 
ndërmarrjeve në tregun përkatës, masa nuk është zbatuar nga ndërmarrjet “CFO 
Pharma” SHPK, “Delta Pharma – AL” SHPK, “Pharma One” SHPK, “Intermed” 
SHPK, “Alfarmakos” SHPK, “Trimed” SHPK, “Megapharma” SHPK, “Evita” 
SHPK, “IMI – Farma” SHPK, “Fufarma” SHA, “Medicamenta” SHPK, “Mini Invest 
Albania” SHPK, “Delta Med” SHPK, “O.E.S Distrimed” SHPK, “Montal” SHPK, 
“MSE” SHPK, “Farma Net Albania” SHPK, “Tresi – Farm” SHPK, “Incomed” 
SHPK, “Florifarma” SHPK, “Lekli” SHPK, “Dial – ALB” SHPK, “Sirol 2008” 
SHPK, “Aquila Group” SHPK. 

 
9. Nga analiza e sjelljes së ndërmarrjeve gjatë periudhës Shkurt-Maj 2020 në tregun e 

tregtimit me shumicë të materialeve maska, alkool dhe gel-dezinfektant konstatohet 
se ndërmarrjet kanë vazhduar të rrisin në mënyrë të pajustifikuar çmimet, duke mos 
zbatuar VKK nr. 685, datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për 
vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve 
paramjekësore”. 

 
10. Për shkak të mos zbatimit të masës së përkohshme, në zbatim të nenit 74, pika 1, germa 

(b) të Ligjit nr. 9121/2003, Komisioni vendos gjoba, në masën deri në 10 për qind të 
xhiros së ndërmarrjes, të vitit financiar paraardhës, për çdo ndërmarrje pjesëmarrëse 
që nuk zbaton vendimin për marrjen e masave të përkohshme, sipas nenit 44. 

 
11. Zbatimi i masës së përkohshme sipas VKK nr. 685, datë 18.03.2020 “Për marrjen e 

http://www.caa.gov.al/
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masës së përkohshme për vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë 
dhe me pakicë të materialeve paramjekësore”, do të vijojë të vlerësohet dhe gjatë 
hetimit të thelluar.  

 
12. Komisioni i Konkurrencës në rast të mos zbatimi edhe në vijim do të vendosë 

sanksione të parashikuara në  nenin 76, pika 1, germa “b” të Ligjit nr. 9121/2003, në 
rast të mos zbatimit të saj. 
 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24 germa d, nenin 26, nenin 42, nenin 44, 
nenin 74, pika 1, germa (b), dhe nenin 75 pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 
Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar, 
 
 

VENDOSI: 
 

 

I. Gjobitjen e ndërmarrjeve për moszbatim të masës së përkohshme sipas VKK nr. 685, 
datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për vendosjen e konkurrencës 
në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore” dhe mos 
dhënies së informacionit: 
 

1. Gjobitjen e ndërmarrjes “CFO Pharma” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 
(dy milion) Lekë 

2. Gjobitjen e ndërmarrjes “Delta Pharma – AL” SHPK përkatësisht në shumën 2 
000 000 (dy milion) Lekë. 

3. Gjobitjen e ndërmarrjes “IMI – Farma” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 
(dy milion) Lekë. 

4. Gjobitjen e ndërmarrjes “Medicamenta” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 
(dy milion) Lekë. 

5. Gjobitjen e ndërmarrjes “Mini Invest Albania” SHPK përkatësisht në shumën 2 
000 000 (dy milion) Lekë. 

6. Gjobitjen e ndërmarrjes “MSE” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 (dy 
milion) Lekë. 

7. Gjobitjen e ndërmarrjes “Tresi – Farm” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 
(dy milion) Lekë. 

8. Gjobitjen e ndërmarrjes “Dial – ALB” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 
(dy milion) Lekë. 

9. Gjobitjen e ndërmarrjes “Sirol 2008” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 (dy 
milion) Lekë. 

10. Gjobitjen e ndërmarrjes “Aquila Group” përkatësisht në shumën 2 000 000 (dy 
milion) Lekë. 

 
II. Gjobitjen e ndërmarrjeve për moszbatim të masës së përkohshme sipas VKK nr. 685, 

datë 18.03.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme për vendosjen e konkurrencës 
në tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore”: 

 
 



5 
 

1. Gjobitjen e ndërmarrjes “Pharma One” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 
(një milion) Lekë. 

2. Gjobitjen e ndërmarrjes “Intermed” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

3. Gjobitjen e ndërmarrjes “Alfarmakos” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 
(një milion) Lekë. 

4. Gjobitjen e ndërmarrjes “Trimed” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

5. Gjobitjen e ndërmarrjes “Megapharma” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 
(një milion) Lekë. 

6. Gjobitjen e ndërmarrjes “Evita” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

7. Gjobitjen e ndërmarrjes “Fufarma” SHA përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

8. Gjobitjen e ndërmarrjes “Delta Med” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 
(një milion) Lekë. 

9. Gjobitjen e ndërmarrjes “O.E.S Distrimed” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 
000 (një milion) Lekë. 

10. Gjobitjen e ndërmarrjes “Montal” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

11. Gjobitjen e ndërmarrjes “Farma Net Albania” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 
000 (një milion) Lekë. 

12. Gjobitjen e ndërmarrjes “Incomed” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 

13. Gjobitjen e ndërmarrjes “Florifarma” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 
(një milion) Lekë. 

14. Gjobitjen e ndërmarrjes “Lekli” SHPK përkatësisht në shumën 1 000 000 (një 
milion) Lekë. 
 
 

III. Detyrimin e ndërmarrjeve “CFO Pharma” SHPK, “Delta Pharma – AL” SHPK, 
“Pharma One” SHPK, “Intermed” SHPK, “Alfarmakos” SHPK, “Trimed” SHPK, 
“Megapharma” SHPK, “Evita” SHPK, “IMI – Farma” SHPK, “Fufarma” SHA, 
“Medicamenta” SHPK, “Mini Invest Albania” SHPK, “Delta Med” SHPK, “O.E.S 
Distrimed” SHPK, “Montal” SHPK, “MSE” SHPK, “Farma Net Albania” SHPK, 
“Tresi – Farm” SHPK, “Incomed” SHPK, “Florifarma” SHPK, “Lekli” SHPK, “Dial 
– ALB” SHPK, “Sirol 2008” SHPK, “Aquila Group” SHPK të mos bëjnë marrëveshje 
dhe/ose praktika të bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, 
kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të 
shitjes, apo çdo kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose 
investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  
d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për 

transaksione të njëjta, duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme 
konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese 
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të detyrimeve shtesë që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk 
kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 
 

 

IV. Zbatimi i Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 685, datë 18.03.2020 “Për 
marrjen e masës së përkohshme për vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me 
shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore” si dhe zbatimi i pikës I, II, III 
të këtij vendimi do të hyjë në fuqi pas inspektimeve që do të kryhen nga Autoriteti i 
Konkurrencës. 
 
 

V. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin e 
palëve të interesuara. 

 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


